Teuor regia-  
rum literarum  
expeditarum  
pro concordia  
iueunda.

§. 2. Cum ad magistratum, et consilium oppidi Monsonii spectet, ac pertineat jus præsentandi ad thesaurariam, duodecim canonicatus, et alia beneficia ecclesiæ collegiatae dicti oppidi, et vigore nonnullorum indultorum apostolicorum idem magistratus, atque consilium, nec non incolæ, et agricolæ ejusdem oppidi a solutione primitiæ ex fructibus in territorio præfati oppidi nascentibus exempti sint, correlative tamen ad hujusmodi jus præsentandi, et extentionem teneri, et obligatos esse ad subministrationem jocalium, sacre supellectilis, et sumptuum pro fabrica dictæ ecclesiæ, ejusque chori, sacrarii et turris campanariæ, eorumque conservationem, et augmento in dies occurrentium, prout ab immemorabili ita servatum fuit. Verum quia dictum oppidum uti munitum bellorum occasione gravia damna identidem substiuit, ac præcipue dicta turris campanaria fere diruta remansit; magistratus vero, et consilium hujusmodi tum propter temporum calamitates, tum propter æris alieni, quo premuntur, dissolutionem, ac propter restaurationem murorum, portarum castrorum, et aquæductuum, aliorumque necessariorum pro militibus præsidariis impotentes evaserunt, nedum ad restaurandam turrem præfatam, et ampliandam ecclesiam, quemadmodum necesse est, propter populi multiplicationem, sed neque jocalia, sacramque supellectilem, quibus ecclesia ipsa maxime indiget, subministrare valent, non obstantibus iteratis monitionibus dicto magistratui identidem significatis a diœcesanis episcopis Illerdensibus in actu suarum visitationum. In tanta proinde ex parte ecclesiæ hu-

jusmodi egestate, quæ in dies magis augetur, et ex altera magistratus, et consilii prædictorum ad ei subveniendum impotentia, assiduis ejusdem capituli postulationibus permoti in eam venerunt deliberationem, ut quoniam ab immemorabili tempore incolis Monsonii permissum fuerat, quod colerent, sererent, ac meliorarent eas terras, quæ sunt ipsius magistratus, et consilii, et quas appellant *campum gratiæ* cum onere solvendi jure terragii nuncupato decimam sextam partem fructuum inde colligendorum juxta antiqua dicti oppidi statuta, et ordinationes, hinc eadem terræ deinceps in emphyteusim perpetuam incolis monsonensibus concederentur sub annuo canone, seu responsione octo denariorum pro qualibet mensura *caizara* vulgo nuncupata, ac dictæ decimæ sextæ partis fructuum directo dominio ipsi magistratui, et consilio semper reservato, dictique annui canones, seu responsiones tam denariorum, quam fructuum ex præfato jure terragii proventuri, seu proventuræ præfatæ ecclesiæ pariter in perpetuum assignarentur pro jocalibus, supellectili, ac fabrica tam ipsius ecclesiæ collegiatae, quam alterius beatae Mariæ de Lax etiam nuncupatæ, et in eodem territorio Monsoniensi existentis administrandi, seu administrandæ sub œconomia duorum de capitulo annis singulis per ipsum capitulum deputandorum, ac primi, et secundi pro tempore rectorum magistratus præfati, et in casu discordiæ sub judicio episcopi diœcesani.

§. 3. Quæ quidem dicti magistratus, et consilii deliberatio, præviis multiplicibus instructionibus a regio consilio mature exquisitis, et signanter recepto assensu venerabilis fratris episcopi Illerdensis tam quoad administrationem canonum, seu responsionum hujusmodi ex parte dictæ ecclesiæ, quam quoad renunciationem ab ipsa ecclesia emittendam juri suo recipiendi a dictis magistratu, et consilio subsidia pro jocalibus, supellectilibus, et fabrica prædictis, ad quem effectum idem episcopus facultatem impertitus fuit priori, et capitulo dictæ collegiatae ecclesiæ publicum receptionis, et renunciationis instrumentum desuper stipulandi, tandem a regio consilio Castellæ ipsius regis nomine fuit approbata, et confirmata per præfatas regias literas desuper expeditas, quæ etiam a regio Aragoniæ senatu, ut executionem haberent, demandatum fuit.

Episcopus Illerdensis deliberationi assensum præbet.

§. 4. His itaque exhibitis literis,

Integrum capitulum concor-

diam laudat,  
et acceptat.

præmissam cessionem per dictos magistratum, et consilium præfati oppidi Monsonii in perpetuum factam dictorum annuorum canonum, sive responsionum et præfato terragii jure provenientium pro dote, et mantentione jocalium, sacræque suppellectilis, et fabricæ tam dictæ ecclesiæ collegiatae, quam alterius de Lax nuncupatæ, integrum capitulum ipsius collegiatae ecclesiæ, ut præfertur, congregatum, voce etiam, ac nomine absentium, et futurorum unanimiter, et nemine discrepante, acceptavit, et correspective ad jus sibi cessum exigendi dictos annuos canones, seu responsiones tum denariorum, quam fructuum ipsius terragii, campi, prædiorum, et terrarum præfati territorii Monsoniensis simul cum illis de Lax, Lacadorsa, et Armentera eundem magistratum, et consilium quietavit in forma. Ac insuper, utendo facultate sibi jam concessa ab eodem episcopo Illerdense renuntiavit omni juri, nullo jure sibi reservato, quod ante stipulationem tunc desuper confecti instrumenti habebat juris remediis magistratum, et consilium hujusmodi ad præmissorum subsidiorum subministracionem adstringendi illum, et illud a præfata obligatione in perpetuum liberando: promisitque capitulum præfatum suæ acceptationi, ac renunciacioni hujusmodi nunquam contraire, sed eas adimplere sub obligatione honorum, et reddituum dictæ ecclesiæ, supplicando sanctam apostolicam Sedem, ut præmissa in perpetuum subsistere valeant, pro illorum approbatione, et confirmatione, ac alias prout in instrumento die 31. augusti prædicti stipulato in oppido Monsonii præsentibus duobus ejusdem ecclesiæ commensalibus testibus per acta Antonii Chesa Monsoniensis scribæ regii de eo rogati, cujus tenorem præsentibus pro plene, et sufficienter expresso, ac de verbo ad verbum inserto haberi volumus, fusius continetur. Cum autem sicut eadem expositio subjungebat dicti exponentes, quo firmiter instrumentum hujusmodi subsistat, et servetur exactius apostolicæ confirmationis Nostræ patrocinio communiri plurimum desiderent; Nobis propterea humiliter supplicari fecerunt, ut sibi in præmissis opportune providere, et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignaremur.